Rua Ferreira Chaves, nº 40, Centro, Santa Cruz/RN – CEP 59200-000
CNPJ 08.358.889/0001-95 – Tel.: (84) 3291-2943 / Fax: (84) 3291-3655

URGENTE
Solicitação.

Santa Cruz/RN, em 28 de julho de 2021.

Ao Exmo. Senhor
Ivanildo Ferreira Lima Filho
Prefeito Municipal
Santa Cruz/RN

Exmo. Senhor Prefeito;

Mediante este expediente, vimos solicitar de Vossa Excelência autorização
expressa para realização da dispensa emergencial visando a contratação dos serviços de
engenharia para execução das obras de Recuperação de Bueiro Simples na Rua São Braz –
Bairro Paraíso, no Município de Santa Cruz/RN.

Importante esclarecer e ressaltar a necessidade da recuperação do citado

equipamento público, visto que se encontra em condições precárias conforme detalhamento
feito no Projeto Básico emitido pelo Setor de Engenharia do Município o qual ora anexamos,
acarretando, inclusive, na eminência de riscos à segurança da população no que tange ao
fluxo de veículos e circulação de pessoas no local.

Vale destacar que foi deflagrado o processo de licitação DISPENSA N° 008/2021

objetivando o fim de referência, o qual foi declarado deserto por não acudirem interessados,
configurando o manifesto desinteresse, de forma que repetir a licitação traria tão somente
perda de tempo, obstaculizando a realização dos serviços de forma rápida e eficaz, que o
caso requer.

Destarte, justifica-se a contratação direta pleiteada, haja vista caracterizada

a urgência de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a
segurança de pessoas.

Para perfeita instrução do processo, apensamos três proposta de preços

obtidas junto a empresas do ramo pretendido, objetivando a obtenção da proposta mais
vantajosa.

Ao tempo em que aguardamos manifestação, subscrevemo-nos.

Francisco Nogueira Gomes
Secretário Municipal de Transportes e Obras Públicas